



## **Esclarecimento 01 ao Edital de Concorrência Eletrônica nº 41/2025**

Com base em questionamentos realizados ao presente processo licitatório, informamos a quem possa interessar o seguinte **ESCLARECIMENTO 01** ao Edital.

**Pergunta 01:** Olá, em verificação do edital nota-se que está faltando muitos projetos referente a arquitetura, esquadrias, janelas, pele de vidros e venezianas. Poderiam por favor verificar?

**RESPOSTA Pergunta 01:** Conforme informado pela empresa responsável pela elaboração do projeto, em atenção ao questionamento, todas as informações solicitadas constam no material disponibilizado.

O projeto de arquitetura contempla as especificações completas das esquadrias, janelas, pele de vidro, brises e venezianas. Recomenda-se observar, especialmente, as pranchas nº 34, 35 e 36, nas quais estão apresentados os detalhamentos técnicos das esquadrias e demais elementos mencionados.

Dessa forma, não há ausência de informações nos arquivos fornecidos.

**Pergunta 02:** Referente a planilha orçamentária, está descrito como "BRISE HORIZONTAL EM PERFIL "C" DE ALUMINIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO" e no projeto fala "BRISE EM AÇO CARBONO GALVANIZADO. CHAPAS PERFURADAS NA COR BRANCA 100X200cm." qual devemos considerar?

**RESPOSTA Pergunta 02:** Conforme informado pela empresa responsável pelo projeto, em atenção ao questionamento, esclarecemos que as especificações contidas no projeto de arquitetura são as que devem ser consideradas para execução.

O descriptivo constante na planilha orçamentária, "Brise horizontal em perfil C de alumínio fornecimento e instalação", serve apenas como referência de custos. Por engenharia de custos, alguns valores ou descrições podem diferir do projeto, mas não alteram o preço final.

Portanto, o material, dimensões e detalhes técnicos indicados no projeto, e memorial descriptivo, devem ser considerados para efeitos de formação de preços.

Jaraguá do Sul (SC), 30 de outubro de 2025.

**Airton Roberto Jagiello**  
Agente de Contratação